
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Governance & Audit Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 12 October 2022 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Paula O'Connor 
 

Membership: 
Councillors: T J Hennegan, P R Hood-Williams, A J Jeffery, J W Jones, M B Lewis, 
M W Locke, S Pritchard, K M Roberts, L V Walton and T M White 
 
Lay Member(s): Gordon Anderson, Julie Davies and Philip Sharman 
 
Watch Online:  https://bit.ly/3feemgt  
 

 
Agenda 

Page No. 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Minutes. 1 - 9 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Scrutiny Annual Report 2021-22 & Scrutiny Work Programme.  

(For Information) (Councillor Peter Black) 
10 - 66 

 
5   Joint Presentation - Coming Out Of COVID.  (Chris Bolton / Marlyn 

Dickson) 
67 - 79 

 
6   Governance & Audit Committee Action Tracker Report.  (For 

Information) (Jeremy Parkhouse) 
80 - 85 

 
7   Governance & Audit Committee Work Plan.  (For Information) 

(Jeremy Parkhouse) 
86 - 105 

 
 

Next Meeting: Wednesday, 9 November 2022 at 2.00 pm 
 

https://bit.ly/3feemgt
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 5 October 2022 

Contact: Democratic Services: - 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Governance & Audit Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 27 September 2022 at 10.00 am 

 
Present: Paula O'Connor (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P R Hood-Williams A J Jeffery J W Jones 
M B Lewis M W Locke S Pritchard 
L V Walton T M White  

 
Lay Member(s)  
Gordon Anderson                Julie Davies 
Philip Sharman  

 
Officer(s)  
Jeremy Parkhous
[...]
 scrutiny activity described within the report 
have the potential for engagement to ensure public views can feed into the Scrutiny 
process.   Each Scrutiny Inquiry and report will be subject to its own IIA process. 

 
 
 
 
Outcome of Screening 

 

Page 65



Appendix 5 - Integrated Impact Assessment Screening Form  
 
Q8 Please describe the outcome of your screening below: 

• Summary of impacts identified and mitigation needed (Q2) 

• Summary of involvement (Q3) 

• WFG considerations (Q4) 

• Any risks identified (Q5) 

• Cumulative impact (Q7) 
 

The work of Scrutiny is open to the public, promoted via Council media channels, and 
enable all citizens to ask questions, raise issues and/or input views. The Work 
Programme takes into account a range of factors, including Council priorities and 
community concerns. The public were invited to input scrutiny topic suggestions.  The 
work of Scrutiny will involve examination of Council services and making 
recommendations for improvement to Cabinet Members (and other decision-makers). 
Scrutiny activities have the potential for engagement to ensure public views can feed into 
the Scrutiny process.  Each Scrutiny Inquiry and report will be subject to its own IIA 
process.    
  

 Full IIA to be completed  
 

 Do not complete IIA – please ensure you have provided the relevant information above to support this 
 outcome 

    
 

 

Screening completed by: 

Name: Brij Madahar 

Job title: Scrutiny Team Leader 

Date: 28 September 2022 
 

Approval of Head of Service: 

Name: Tracey Meredith 

Position: Chief Legal Officer 

Date: 29 September 2022 

 

Page 66



Cyngor Dinas a Sir Abertawe, Cyflwyniad Pwyllgor Archwilio
City and County of Swansea, Audit Committee Presentation

Chris Bolton

Ymchwil a Datblygu, Audit Research & Development

Marlyn Dickson

Dinas a Sir Abertawe, City and County of Swansea 

Dod allan o Covid
Coming out of Covid

P
age 67

A
genda Item

 5



Adeiladwaith                       Stru
[...]
dol?'

Persbectif Archwilio Cymru
• Rhoi Sicrwydd
• Egluro
• Ysbrydoli

Cyngor Dinas a Sir Abertawe,
• Helpu i wneud/cryfhau cysylltiadau?
• Ychwanegu gwerth fel awn ymlaen?
• Cael effaith gadarnhaol?

Audit question: ‘has the council used the resources 
at it’s disposal (the staff) in an effective way, and 
what can be learnt from the experiences of Covid to 
plan for the future?’

Audit Wales Perspective
• Assure?
• Explain?
• Inspire?

City and County of Swansea Perspective
• Help make/strengthen connections?
• Add value as a we proceed?
• Make a positive impact?

P
age 73



Beth sy'n digwydd nesaf?
What happens next?

Archwilio Cymru – Gwerthusiad Ymchwil a Datblygu 
o'r dull ar gyfer y defnydd ehangach posibl.
Dolen i drefniadau sicrwydd/llywodraethu?

Dinas a Sir Abertawe –
Beth mae'r gwaith hwn yn ei olygu?

Oes themâu yn cysylltu â: 
 Fframwaith ymddygiadau arweinyddiaeth
 Polisi gweithio hyblyg/ystwyth wedi'i adnewyddu
 Llesiant y Gweithlu
 Cydnabod perfformiad 

A oes modd defnyddio'r data a'r mewnwelediadau fel 
rhan o waith parhaus?

Audit Wales – R&D evaluation of the method for 
potential wider use.
Link to assurance/governance arrangements?

City & County of Swansea –
What does this work mean? 

Are there themes connecting to: 
 Leadership behaviours framework
 Renewed flexible/agile working policy
 Workforce Wellbeing
 Recognising performance 

Can the data and insights be used as part of 
ongoing work?

P
age 74



Cyngor Dinas a Sir Abertawe, Cyflwyniad Pwyllgor Archwilio
City and County of Swansea, Audit Committee Presentation

Chris Bolton

Ymchwil a Datblygu, Audit Research & Development

Marlyn Dickson

Dinas a Sir Abertawe, City and County of Swansea 

Dod allan o Covid
Coming out of Covid

P
age 75



Integrated Impact Assessment Screening Form  
 

1 
 

Please ensure that you refer to the Screening Form Guidance while completing this form.  
 

Which service area and directorate are you from? 
Service Area:  
Directorate: Corporate Service

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mercher, 12 Hydref 2022 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd Paula O'Connor (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
T J Hennegan P R Hood-Williams A J Jeffery 
J W Jones M B Lewis M W Locke 
S Pritchard K M Roberts L V Walton 
T M White P M Black A S Lewis 

 
Aelod(au) Lleyg  
Philip Sharman  

 
Swyddog(ion)  
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Marlyn Dickson Rheolwr y Rhaglen Newid Strategol 
 
Sefydliadau Cynrychioliadol  
Peter Black CBE Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
Chris Bolton Swyddfa Archwilio Cymru 
Non Jenkins Swyddfa Archwilio Cymru 
Andrea Lewis Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 Gordon Anderson, Julie Davies, Gillian Gillet 
 

 
48 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.  
 

49 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio fel cofnod cywir, yn amodol ar y canlynol: - 
 
Diwygio cofnod rhif 43 - Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2021-22 i ddarllen: - 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 12 Hydref 2022) 
Parhad 

 

 
'Penderfynwyd gohirio'r eitem er mwyn caniatáu i'r adroddiad symud ymlaen drwy'r 
broses Graffu cyn adrodd amdano wrth gyfarfod Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
yn y dyfodol.'  
 
Nodwyd sylwadau Cynghorwyr a gofynnwyd bod yr adroddiad yn cael ei gyflwyno i 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor, os yw hynny’n bosib.  
 

50 Adroddiad Blynyddol Craffu 2021-22 a Rhaglen Waith Craffu. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Peter Black, Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
Adroddiad Blynyddol Craffu 2021-22 a'r Rhaglen Waith Craffu 'er gwybodaeth'.  
 
Amlinellwyd bod yr adroddiad yn cefnogi datblygu perthynas gref rhwng yr adran 
Graffu a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio trwy ddarparu Adroddiad Blynyddol 
Craffu 2021-22 a gyhoeddwyd yn ddiweddar a gwybodaeth ynghylch y Rhaglen 
Waith Craffu.  
 
Mynegodd bryder ynghylch presenoldeb Cynghorwyr yng nghyfarfodydd y paneli 
Craffu ac adnoddau staff sy'n cefnogi'r broses Graffu.  
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Cynigion sydd wedi'u cychwyn i wella presenoldeb Cynghorwyr mewn 
cyfarfodydd Paneli Craffu/Pwyllgorau Cyflawni Corfforedig.  

 Rolau gwahanol Craffu a Phwyllgorau Cyflawni Corfforedig, yn enwedig y 
disgrifiad o fewn adroddiad Newyddion Craffu.  

 Osgoi dyblygu rhwng Craffu a Phwyllgorau Cyflawni Corfforedig, wrth gydnabod 
byddai gorgyffyrddiadau o ran gwaith yn digwydd.  

 Gwaith parhaus Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch adolygu'r broses 
Graffu/risgiau o fewn y cyngor a'r adroddiad cadarnhaol a dderbyniwyd yn ystod 
yr adolygiad blaenorol.  

 Y llwyddiannau blaenorol a gafwyd gan Graffu yn genedlaethol.  
 
Nododd y Cadeirydd y trefniadau Craffu sy’n cael eu trefnu gan Gyd-bwyllgor 
Corfforedig De-orllewin Cymru wrth gyflwyno is-bwyllgor trosolwg a chraffu yn 
ogystal â Phwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
 
Diolchodd i Gadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu am gyflwyno'r adroddiad.  
 

51 Cyflwyniad ar y Cyd - Dod Allan O COVID. 
 
Darparodd Chris Bolton, Non Jenkins, Swyddfa Archwilio Cymru a Marlyn Dickson, 
Rheolwr y Rhaglen Newid Strategol gyflwyniad ar y cyd ar ddod allan o COVID-19.  
 
Roedd y manylion a ddarparwyd yn y cyflwyniad yn cynnwys: - 
 

 Strwythur 

 Profi ymagwedd wahanol  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 12 Hydref 2022) 
Parhad 

 

 Triawdau gwrando 

 Canfyddiadau Allweddol 

 Rwy'n gwneud fy swydd yn well, ac yn rhiant gwell. 

 A wnaethom ateb y cwestiwn? 

 Beth sy'n digwydd nesaf? 
 
Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau i'r cyflwynwyr a ymatebodd yn briodol.  Cafwyd 
trafodaethau am y canlynol: - 
 

 Pethau cadarnhaol/negyddol a ganfuwyd.  

 Y defnydd gwych o driawdau gwrando a'r neges allweddol nad yw un maint yn 
addas i neb.  

 Tynnu sylw at arfer da a sut roedd staff wedi helpu ym meysydd gwahanol y 
cyngor.  

 Archwilio cam nesaf y broses.  

 Lefel uchel yr allbwn i'r Pwyllgor ei drafod a'r angen i ddarparu'r manylion y tu ôl 
iddo.   

 P'un a oedd yr awdurdod wedi defnyddio adnoddau'n effeithiol yn ystod y cyfnod 
hwn, yr angen am fanylion ychwanegol er mwyn gwneud unrhyw gasgliadau ar 
effeithlonrwydd a dosbarthu'r cyflwyniad manylach a gyflwynwyd i'r Tîm Rheoli 
Corfforaethol i'r Pwyllgor.  

 Darparwyd sicrwydd bod adnoddau wedi'u defnyddio'n effeithiol trwy gydol y 
pandemig.  

 Maint y sampl a ddefnyddiwyd.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am ddarparu'r cyflwyniad a nododd fod y 
canfyddiadau'n gadarnhaol ond bod angen rhoi rhagor o wybodaeth er mwyn 
sicrhau'r Pwyllgor.  
 

52 Adroddiad Traciwr Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 
Adroddwyd am Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu 'er gwybodaeth'. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd am y diweddaraf ynghylch cofnod rhif 76 o 8 Chwefror 2022 
ar y risgiau corfforaethol newydd mewn perthynas â WCCIS (System Wybodaeth 
Gofal Cymunedol Cymru) ac argaeledd gofal cartref.  
 

53 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 
Adroddwyd am Gynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 'er 
gwybodaeth’. 
 
Holodd y Pwyllgor pryd byddai Datganiad Ariannol/ISA 260 Swyddfa Archwilio 
Cymru yn cael ei gyflwyno. Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Cyllid y byddai'r 
adroddiadau'n cael eu cyflwyno gyda Datganiad o Gyfrifon 2021-22, yr oedd yntau’n 
disgwyl iddo fod yn barod ar ddechrau'r flwyddyn newydd o ganlyniad i anawsterau 
technegol lleol a chenedlaethol.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 12 Hydref 2022) 
Parhad 

 

Gofynnodd y Pwyllgor hefyd i gael adroddiad am yr Adolygiad Perfformiad Blynyddol 
2021-22 yn ystod y cyfarfod nesaf ar 9 Tachwedd 2022, gan gadw mewn cof nifer yr 
eitemau yr adroddir amdanynt ym mhob cyfarfod.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 3.21 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


